PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

PROGRAMA INSTITUCIONAL DE RESIDÊNCIA PEDAGÓGICA
EDITAL PROGRAD Nº.  67/2020

A Pró-Reitoria de Graduação da Universidade Estadual de Londrina TORNA PÚBLICO o resultado final do processo
de seleção, aberto pelo Edital PROGRAD no. 50/2020, para Cadastro de Reserva para atuar como estudante em
área específica e para regime de dedicação:

•  Artes Visuais

Bolsistas

1. Henrique Jun Yoshida
2. Ester Alvarenga Ferreira
3. Giovana do Amaral Silva
4. Maycon da Silva Dutra
5. Nathalia Vargas da Cruz
6. Kathleen Cristiele dos Santos
7. Gustavo Bernardo da Silva
8. Vinícius Damico de Alcantara

Voluntários(as)

1. Helena Bonadio Keppler

•  Biologia

Bolsistas

1. Marina Batochio Netelenbos
2. Maria Fernanda Regiolli Godoi
3. Letícia Gabriela Tartari
4. Susanna Mendes Miranda
5. Laura Pereira de Godoy
6. Victoria Silva Wiezel Santos
7. Beatriz Nazo Mônaco
8. Isadora Valentina Portela Mendes
9. Gabriela Martinato
10. Maria Victoria Muller Rabelo
11. Ana Lívia Ribeiro dos Santos
12. Natália Rodrigues de Held
13. Ana Letícia Malheiros Oliveira
14. Julia Sebben
15. Maria Eugênia Alcantara Parra
16. Eduarda Avani Rodrigues
17. Emily Cristine dos Santos
18. Raisa Ferreira Lima
19. Jéssica Oliveira Araújo
20. Vinicius Martinez Rino
21. Maria Eduarda Neves
22. João Pedro Rocha de Pontes
23. Iago Oliveira Gomes

24. Allan de Souza Gnutzmans
25. Andrielle de Oliveira Bezerra
26. Gustavo Nicola Tibério
27. Giovanna Ivy Prado Santos
28. Rodrigo Marcelino de Sá
29. Willian Henrique de Deus
30. Vinícius Ferreira Lourenço
31. Nicoly Fonseca da Costa
32. Camille Ogliari Hannes
33. Gabriela Faustino
34. Laura Mantelatto
35. Marcos de Alencar Luiz Filho
36. Larissa Cerqueira Dias Rodrigues
37. Kathlen Giovana Grzegorczyk
38. Alan Antonio do Carmo de Jesus
39. Rodrigo Pessoa

•  Ciências Sociais

Bolsistas

1. Fernanda de Abreu Silva
2. Giovana Siqueira de Carvalho
3. Evelyn Tsujioka Lopes
4. Luan Prado Piovani
5. Laura Mendes Grosso
6. Francine Aparecida Godinho
7. Ana Beatriz Pavilão Boscariol
8. Rafaela Machado Pacheco Pereira
9. Gabrielle Maria Iank Paulo
10. Milena rodrigues Carneiro Melo
11. Mirian Borges da Silva
12. Thalissa Souza Reis de Queiroz
13. Matheus dos Santos Silva
14. André Luís Spera
15. Lara Simões Mourad
16. Matheus Augusto Baldo

Voluntários(as)

1. Gabriel Soares Brugnaro
2. Alexandro da Silva
3. Vitória Isabele Rei Silva
4. Ícaro Abade Maranhão

Suplentes

1. Alana Abrão Ribeiro
2. Adrielli Helena de Carvalho
3. Isabelle Andrade Moreno
4. Isabella Betiati
5. Denise Mariani Vieira dias
6. Morgana Camargo Nalli
7. Maria Paula da Silva Lima

8. Gabriela Lopes Pacífico
9. Mateus Vinícius Nicário Fracaro
10. Matheus da Conceição Nascimento
11. Guilherme Augusto Aranha dos Santos
12. Maira Mascarenha T. Peixoto Cunha
13. Vinícius Ribeiro Ferreira
14. Nathalia Sena Teófilo
15. Fernanda Bevilaqua Rodrigues
16. Inae da Costa
17. Mariana Nogueira Ribeiro
18. Maria Fernanda Rodrigues Mattos
19. Luís Felipe Casagrande

•  Filosofia

Bolsistas

1. Matheus Bacari Dias
2. Fernando Pedon de Paula
3. Manoel Cardeal da Consta Neto
4. Gabriel Gnann Belloni Vieira
5. Gabriel Pedrão Feliciano
6. Vinícius Aparecido Duarte Martins
7. Marcelo Martins Kretsch
8. Aline Maria Araújo Ribeiro
9. Bárbara Jaquelyne Almeida de Carvalho

•  Física

Bolsistas

1. Adauto Máximo de Oliveira Junior
2. Paulo Vitor Scarparo
3. Paulo Eduardo Bueno
4. Rafaela Ferrari da Silva
5. Gabriel Vinicius Silva Vieira de Souza
6. Yargo Katsumi Bennert Mizuta
7. Gabriel Gonçalves
8. Julia Bacchi Mançano
9. Wesley Lopes da Cruz
10. Gabriel Pereira Brizola da Silva
11. Vinicius Ribeiro Pascoa
12. Matheus Henrique Lopes
13. Matheus Rossi de Souza
14. Vitória Liberatti Marchesini
15. Lucas Gomes de Oliveira Corbanez
16. José Vinícius Ribeiro

•  Geografia

Bolsistas

1. Taynara Marcondes de Liz
2. Amanda Silva Miranda
3. Jeisy Alves
4. Laura Gomes da Costa
5. Thais Fernanda Gonçalves
6. Bianca de Matos
7. Henrique Souza Barbosa
8. Kleber Matheus Barrozo Volpato
9. Maicon Jeferson Aguiar Coelho
10. Lithyelly Luana de Souza
11. Rafaela Aparecida Estradiote
12. Victoria Zaupa Montini
13. Cristiano Keni Kodama
14. Thailine Miranda dos Santos
15. Matheus Gabriel Marquesini
16. Caroline Maia Salido
17. Matheus Henrique de Lala Burity
18. Igor Bruno Ventura
19. Isabella Brehmer Scherlowski
20. Isabel Miranda de Almeida
21. Thais Mayara Perazolo
22. Joao Victor Silva Reis
23. Victor Hugo Ferreira Motta
24. Sincler Resende Fagundes

Voluntários(as)

1. Arthur Aguiar Bernardes
2. Gustavo Henriques Marconi
3. Raffaela Pandora Rocha dos Santos

•  História

Bolsistas

1. Caius Costa A. de Souza
2. Carlos Eduardo Silva Mazia
3. Flaviane F. Garcia
4. Natalia de Souza Duarte
5. Paulo R. S. Medeiros
6. Mariana de Q. Silva
7. Fernanda C. Veloso
8. Rafael Meira de Oliveira
9. Nicolas Souza Pires
10. Rebeca G. P. Silva
11. Hadauane Silva
12. Matheus P. J. F. Torres
13. Luana Nicacio
14. Laís Neves de Souza
15. Daniel Almeida da Silva Junior

16. Ananda Giustina
17. Gabriella R. F. do Couto
18. Jasmine de Carvalho
19. Emanuelle V. dos Santos
20. Nagela Maria Santos
21. Lorena Borrego
22. Stenio S. Santos
23. Thaina V. Gandra
24. João Vitor Jacinto Alves

Voluntários(as)

1. Ana Paula Caetano
2. Cristiano do A. Lopes
3. Gustavo Leme de Souza
4. Isabela A. de Godoy
5. Rebeca Zafalao Meine
6. Márcia M. da S. Perin

Suplentes

1. Higor Jardim
2. Samuel H. de Almeida
3. Dalton Santana Lima
4. Stanley Kenedy Garcia

•  Letras Espanhol

Bolsistas

1. Marcelo Novaes
2. Giovana Gameiro Furlan
3. Paula Daniela Ravasotti
4. Tatiane Teixeira Maciel Barbosa
5. Tamyres Navarro Hashimoto
6. Adriano Alexandre de Souza
7. Laura Solaliendre Roa
8. Luciane Kishi Xavier Macedo

Voluntários(as)

1. Gabriel Amancio de Oliveira

•  Letras Inglês

Bolsistas

1. Gabrieli Rombaldi
2. Henrique de Paiva Soares
3. Thaís Stelzer Ramos
4. Bárbara de Camargo Rossi

5. Izabella Terciotti Magro
6. Beatriz Janny Vanzeto
7. Daniela Dakkache Lopes
8. Natasha Valéria Bernardes Dynczuki
9. Thalita Gabrielly Guerra
10. Larissa de Souza Amorin
11. Mariana Salomão Moura
12. Denise Salles Ribeiro
13. Bruna Adelaide de Freitas Selicani
14. Carolina Assis Lopes
15. Tatiana Jozefová
16. Lais Yukari Itice

Voluntários(as)

1. Fernando Shigueru Ito Yamaguchi
2. Rafaela Pontes Muniz
3. Aline Schiavon Cavenaghi
4. Fernanda Moreira Granzotto

Suplentes

1. Nathalie Maki Kikunaga
2. Nicole Ayumi Shimoda
3. Mauricio Borges Ribeiro Brancalhão
4. Izabela Margonar Santos
5. Cinthia Medeiros

•  Letras Português

Bolsistas

1. Beatriz Micheletti Tavares
2. Giovana Tiemi Tatesuji Marques
3. Bárbara Corrêa Ondei
4. Daiane Fernandes Dias de Jesus
5. Ana Paula Silva
6. Ana Laura Lemes Monte
7. Jean Carlo Barusso
8. Isabela Ribeiro
9. Julia Moreira Uehara
10. Maria Eduarda Teixeira
11. Tatiele Martins Prieto
12. Sônia Maria Alves Da Rocha
13. Maiara Caroline Gasparotto Zabini
14. André Morin Carneiro
15. Regiane Ferreira de Almeida Nunes
16. Julia Ebert Emerich
17. Gabriela Stefania Batista Ferreira
18. Laura Carolina Valjão
19. Geovanna Romagnolli Pedro D'Agostini
20. Leonardo de Jesus Silva
21. Beatriz do Prado Ferreira
22. Agna Claudia de Lima

23. Fernanda Simões Oliveira
24. Sara Bolotaro Lopes

Voluntários(as)

1. Jenifer Thais Santos da Silva
2. Giovanna Rocha
3. Guilherme José Franzon Schürmann
4. Letícia Araújo Figueiredo
5. Lucas Matheus da Silva de Carvalho
6. Giovanna Keyse de Campos

Suplentes

1. Nathalia Sena Fermiano
2. Natália Dantas Lopes
3. Isadora Silva Correa
4. Flávia Rodrigues de Oliveira
5. Jaqueline Pereira Santos
6. Erika Alves da Silva Pinto
7. Heloize de Castro Becaria
8. Amanda Melochero Alves
9. Glausula da Silveira da Silva
10. Cecilia Santos Cunha de Oliveira
11. Natália Pereira
12. Caren Caroline Pereira de Azevedo
13. Jhennifer Hemily Cordeiro Gonçalves
14. João Victor Ferreira

  15.   Rebeca Gonçales Silva

•  Matemática

Bolsistas

1. Luana Rafaela Grecco
2. Ana Carolina Rolim de Freitas
3. Leonardo Lemes Pandolfo
4. Jessica Aparecida Borssoi Zanquim
5. Amanda Welter
6. Gabriela Dauber Facioni
7. Matheus Pantoja Ricci
8. Miguel Dancini Oliveira
9. Karini de Cássia Leandro Maia
10. Pedro Henrique Moraes Correa
11. Victor Lucas Galdino da Silva
12. Layza Maria Brandt Mariano
13. Nathan Nominato Correia
14. Vander Pavão dos Santos
15. Maria Helena Scheel da Silva
16. Ricardo de Paula Capozzi Barboza
17. Camila Picotte Vidigal
18. Matheus Stelle
19. Wesley Máximo Sola
20. Gabriela Celeste Soares de Oliveira

21. Davidson Rodrigues da Silva
22. Lucas de Souza Venturini
23. Maria Helena Biazão
24. Matheus Santana Soler Rocha

•  Música

Bolsistas

1. Maria Eduarda Fernandes Mazula
2. Beathriz Caetano Solera
3. Isabella Tais Sonsin
4. Paulo Giovanni Caputo Turazzi
5. Jackson Vinicius Dias Batista
6. Reinaldo Neves dos Santos
7. João Henrique Yamamoto
8. Marjorie Elizabethe dos Santos

Voluntários(as)

1. Maria Luiza Vazquez Carelli
2. Daniel Nicolau Loureiro

Suplentes

1. Thamyres Jhenyffer da Silva
2. Clara Striquer Lima
3. Luís Guilherme Souza Henriques

•  Pedagogia (Alfabetização)

Bolsistas

1. Rafaela Milena Ferreira
2. Sara Sâmela Peixoto de Souza
3. Stephanie Fernanda Ortega
4. Natasha Bortone
5. Camila Caetano Torres
6. Thalita Feliciano da Silva
7. Isabela Mateus de Oliveira
8. Luara Tobias Gimenes da Costa
9. Cintia de Jesus Miyada
10. Sara Soares da Silva Palma
11. Ivone Kamaura Terra Steindorff
12. Lavinya Ferreira de Andrade
13. Tania Cristina Labs
14. Krishna Campos
15. Renata Cristina Prado
16. Júlia Santos Camargo
17. Larissa Graziele Mozer de Castro
18. Juliana Yumi Castro Aoki
19. Carla Araújo Alves
20. Cassia de Paula Silva

21. Gabriela de Moura Lopes
22. Marilia Raiza dos Santos Pereira
23. Luciane Cristine Gonçalves Guerreiro
24. Aline Cristina Bandeira de Oliveira
25. Marcella Caroline Duarte Sposito Vacario
26. Simone Steffan Retkva
27. Gabriella Ribeiro
28. Heloísa Maria de Souza
29. Gabriela Cristine Soares Carlos
30. Sara Dakkache Lopes
31. Tatiana Une Ramos
32. Ariani Sanches Custodio Farias
33. Beatriz Sert Ferreira
34. Isabela Cristina dos Santos Porto
35. Ana Julia Correa Ferrajam
36. Mariane Aparecida Ribeiro
37. Alessandra Clesio da Silva
38. Caroline de Jesus Figueiredo
39. Cristiane Alves Rego
40. Bruna Natasha da Silva Bortolin
41. Emily Thaina Almeida Ramos
42. Nathalia Caroline de Souza Favaro
43. Thaís de Oliveira Rosa
44. Fabíola Letícia Jesuíno
45. Beatriz da Cruz Alves
46. Gabriella Bazoni da Silva
47. Larissa Cristina Inocencio
48. Gessica Pereira Pietrzak

Voluntários(as)

1. Ynara Victoria Borges Santos
2. João Victor da Silva
3. Ingrid Alves Pereira
4. Jennifer Pedro Martiniz Banagouro
5. Maria Julia Cardoso Politori
6. Bruna Gabriela Schiavon Pinto
7. Kauana Fernandes Brito
8. Bruna Karoline Bicheline
9. Mariana Rosa Lara
10. Adiel de Souza Silva
11. Sabrina de Lima Bruno
12. Kaic Kauan Krais

Suplentes

1. João Felipe Bignardi Francisco
2. Isaura Fabrin Borba
3. Jéssica Mayara Ariza Mariano Ferreira

•  Química

Bolsistas

1. Ana Heloisa Fonseca Ayala

2. Christian Honorato Albunio da Silva
3. Antonio Augusto Torres Sá
4. Jose Roberto de Oliveira Mazar
5. Jean Carlos Silva de Macedo
6. Diogo Boica Pfahl
7. Vanessa Batista Sandim
8. Marcos Vinicius Marques Vieira

Londrina, 08 de setembro de 2020.